ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

2, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

CONCEDE “COMENDA MOXUARA” AO

EXCELENTÍSSIMO PREFEITO DE VIANA-ES,

WANDERSON BORGHARDT BUENO.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei Orgânica

do Município. DECRETA:

Art. 1º Fica concedido a “Comenda Moxuara”, ao Excelentíssimo prefeito de

Viana - ES, Wanderson Borghardt Bueno, pelos relevantes serviços prestados

ao Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Justificativa

A presente proposição tem por objetivo conceder a Comenda Moxuara

ao Senhor Wanderson Borghardt Bueno, Prefeito Municipal de Viana, em

reconhecimento ao seu trabalho de gestão pública, sua expressiva

representatividade política e sua contribuição direta e indireta para o

desenvolvimento integrado das cidades de Cariacica e Viana, que, por sua

proximidade geográfica, social e econômica, compartilham interesses comuns e

desafios semelhantes.

  Nascido em 18 de janeiro de 1988, filho de Celso Quindeler Bueno e Maria

da Penha Borghardt Bueno, Wanderson construiu sua vida pessoal e profissional

com base nos princípios da fé cristã, sendo evangélico, casado com a senhora

Roberta Lins Bueno e pai dedicado de Betina e Benício. Formado em

Contabilidade pela FUCAPE, consolidou trajetória pautada pelo compromisso

com a gestão eficiente, a transparência e a responsabilidade social, atributos

que se destacaram em sua vida pública.

  Eleito Prefeito de Viana e reeleito em 2024 com expressivos 92,5% dos

votos, a maior votação proporcional do Estado do Espírito Santo, Wanderson

Bueno demonstrou não apenas liderança política, mas também o

reconhecimento da população pelo trabalho realizado em sua primeira gestão.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Tal resultado traduz a confiança da comunidade vianense em sua capacidade de

governar e em sua visão de futuro para o município.

  À frente da Prefeitura, Wanderson tem implementado políticas públicas

voltadas para o desenvolvimento urbano, econômico e social, com destaque

para investimentos em infraestrutura, educação, saúde, segurança e valorização

cultural. Sua administração tem incentivado o empreendedorismo, fomentado o

crescimento sustentável e fortalecido o sentimento de orgulho e identidade local.

  Entretanto, os frutos de sua gestão não se limitam ao território de Viana.

Pelo contrário, dada a forte integração entre os municípios vizinhos, os avanços

alcançados em Viana refletem diretamente em melhorias significativas

também para Cariacica. Diversos cidadãos vivem em Cariacica e trabalham em

Viana, ou vice-versa, formando uma dinâmica social e econômica interligada.

Nesse contexto, cada obra, investimento e ação em Viana repercute

positivamente também para os cariaciquenses.

  A relação institucional entre os dois municípios se fortalece ainda mais pelo

diálogo e parceria entre os Chefes dos Executivos Municipais, que

compreendem que a união de esforços é caminho indispensável para o

progresso coletivo da região. A integração entre Cariacica e Viana significa

não apenas ganhos econômicos, mas também benefícios sociais, culturais e de

mobilidade, consolidando um modelo de gestão regional compartilhada.

  Assim, a Comenda Moxuara a ser conferida ao Prefeito Wanderson

Borghardt Bueno simboliza o reconhecimento do Poder Legislativo de Cariacica

a um gestor que, mesmo à frente de um município vizinho, contribui de maneira

efetiva para a melhoria da qualidade de vida também da população

cariaciquense. Trata-se de valorizar a visão de governança colaborativa, onde

fronteiras administrativas não representam barreiras para a construção de

políticas públicas que beneficiam a todos.

  Portanto, diante de sua trajetória pessoal marcada pela fé e pelo

compromisso com valores éticos, de sua carreira política exitosa legitimada pelo

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

amplo apoio popular, e, sobretudo, de sua atuação administrativa que gera

reflexos diretos e positivos para Cariacica, entende-se como justa e merecida a

concessão da Comenda Moxuara ao Senhor Wanderson Borghardt Bueno.

  Esta honraria representa o reconhecimento da Câmara Municipal de

Cariacica não apenas a um gestor público competente, mas a um parceiro

institucional cuja atuação fortalece os laços históricos, sociais e econômicos

entre Cariacica e Viana, projetando ambas as cidades para um futuro de

prosperidade e integração.

Plenário Vicente Santório Fantini, 11 de Setembro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-09-11T11:34:54-0300